
               

               JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                      

                                                                                           
 

 HOTĂRĂREA NR.  3 

privind  aprobarea reţelei şcolare de pe raza  

comunei Băiculeşti, în anul şcolar 2023 – 2024 

 

             Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

             Având în vedere: 

             - adresa nr. 14854/7/21 11 2022 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş 

prin care  se solicită Proiectul de hotărâre  privind reţeaua unităţilor de învăţământ 

ce vor funcţiona în  anul şcolar 2023 – 2024; 

             - adresa nr. 1728 / 13 12 2022 a  Şcolii Gimnaziale Băiculeşti prin care ne 

înaintează  Proiectul Planului de şcolarizare în vederea emiterii Proiectului de 

hotărâre  privind reţeaua unităţilor de învăţământ ce vor funcţiona în  anul şcolar 

2023 – 2024. 

             - adresa nr. 15491/22 12 2022 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş prin 

care ni se comunică că  în conformitate cu Hotărârea nr. 168/20 12 2022 a 

Consiliului de administraţie al ISJ Argeş, se acordă AVIZ FAVORABIL proiectului 

de retea şcolară pentru 2023 – 2024 şi sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de lege şi 

se va proceda la emiterea HCL  privind reţeaua unităţilor de învăţământ ce vor 

funcţiona pe raza unităţii administrative teritoriale în  anul şcolar 2023 – 2024; 

             - adresa nr. 19 / 13 01 2023 a  Şcolii Gimnaziale Băiculeşti prin care ne 

înaintează  Proiectul Planului de şcolarizare în vederea emiterii Proiectului de 

hotărâre  privind reţeaua unităţilor de învăţământ ce vor funcţiona în  anul şcolar 

2023 – 2024, în urma AVIZU7LUI FAVORABIL al Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Argeş; 

             - referatul de aprobare nr. 56 / 04 01 2023 al primarului comunei privind 

reţeaua şcolară; 

             - raportul nr. 145 / 05 01 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului;     

             Văzând  prevederile: 

             - Legea nr. 1 / 2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

             - O.M.E.C. nr. 6217 / 2022 pentru aprobarea Metotologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 

evidenţa efectivelor de antepreşcolari/prescolari şi elevi scolarizaţi în unităţile de 

învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării 

reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2023 – 2024; 

              - art. 129, alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare care prevăd printre  

atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la asigurarea cadrului necesar 

pentru furnizarea serviciilor publice de interes local – educaţia; 

             Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti;      

 

 



 

 

             În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

               Art.1. Se propune reteaua şcolară pe raza comunei Băiculeşti în anul şcolar 

2023 – 2024 şi anume: 

           Şcoala Gimnazială Băiculeşti  (PJ) :  

- Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

- Nivel primar -  clasele pregătitoare +VI; clasele I + II ; clasea a  III-a;   

- Nivel gimnazial - clasele  V+VII , clasa a VI –a , clasa a VIII-a;  

           Şcoala Gimnazială Valea lui Enache ( structură)  :  

- Nivel gimnazial - clasele  VI + VII, clasa a  VIII-a ;  

          Şcoala Primară Tutana ( structură)  : 

- Nivel primar -  clasele pregătitoare + II ; clasele I+III+IV  ;  

         Şcoala Gimnazială Valea Brazilor ( structură)  : 

- Nivel preșcolar – 2 grupe  

- Nivel primar -  clasa pregătitoare, clasa I ,  clasa a  II -a;  

- Nivel gimnazial - clasele  V+VIII, clasa a  VI-a , clasa a VII-a;  

          Şcoala  Primară Anghineşti ( structură)  : 

- Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

- Nivel primar -  clasele pregătitoare +  I+ II+III;  

          Şcoala Primară Măniceşti ( structură)  :  

- Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

- Nivel primar -  clasele pregătitoare + I + IV; clasele  II+III.         

- Grădinița cu program normal Tutana   ( structură)  :    

-Nivel preșcolar – 1 grupă combinată. 

               Art.2. Primarul comunei Băiculeşti va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

                Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Argeş şi organelor interesate si va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducere la cunostinţă publică. 

               Data azi 30 ianuarie 2023. 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 

        GHEORGHE PRODAN              SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                    ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 

 


